

Udtagning af nosemaprøver

Nosema er en af de mest oversete sygdomme i dansk biavl. Den kan have stor betydning for bifamiliens trivsel. Derfor er det en god ide at få undersøgt sine bier for nosema i foråret.

Nosema

Nosema er en lille encellet, sporedannende snylter, der lever i biens midttarm. Sporerne ligner risengryn ved en forstørrelse på 400 gange.

Bier med nosema har:

- nedsat evne til at danne protein og fodersaft
- kortere levetid
- større modtagelighed for sygdomme

Tidspunktet for at udtage nosemaprøver er i starten af april. Der skal udtages **60 levende bier** til en nosematest. Det er vigtigt, at det er vinterbier, da nye bier ofte er fri for nosema.

Prøverne kan udtages ved at tage en tavle bier op, og derefter blødt stryge et tomt honningglas hen over bierne. Bemærk, at 60 bier ikke fylder meget, hvorfor glassets bund blot skal være dækket af bier.

Mærk honningglasset med bistadets nummer. Hvis der skal udtages mange prøver - kan man evt. have en køletaske med køleelementer med, så bierne straks køles ned. Bierne må ikke tømme deres tarm i honningglasset.

Dræb bierne ved at sætte dem i en fryser i 24 timer.



Send ny prøve

Udfyld venligst denne formular med dine kontaktinformationer og informationer om din prøve, du ønsker analyseret. Når det er gjort, vil du modtage yderligere information om, hvordan du skal indsende prøven, inklusiv et identifikationsnummer, som du skal indsende sammen med prøven.

Registreringsformular

Indtast venligst korrekte data

Prøvetype *

Bier

Nosema
Bierne analyseres for, om de er angrebet af nosema. Prisen for analysen er 50 kr. pr. prøve, som betales via bistoppen. Når du har registreret dine prøver her, får du et registreringsnummer, som du bedes skrive på din bestilling på bistoppen.

Varmevask
Diprøven vaskes for varmeålder. Pt. kun tilgængeligt efter aftale med Danmarks Biavlforening.

Navn

Blavler Brum

Der tælles 60 bier op - det er vigtigt at der sendes 60 bier, ellers bliver resultatet upræcist.

Prøven registreres på **www.bilab.dk**, hvor man får et prøve-registreringsnummer.

Prøven sendes i en papæske eller kuvert.

HUSK at forsyne alle prøver med **navn, stadenummer og udtagelsesdato.**

I et følgebrev skrives også **prøve-registreringsnummer, telefonnummer og mail.**

Det hele sendes til

Danmarks Biavlforening
Fulbyvej 15
4180 Sorø

Vær opmærksom på at afsende prøven på det rigtige tidspunkt - dvs. ikke op til weekend eller helligdage, da man risikerer at prøverne ligger i en postkasse og rådner.